

## Sprawozdanie

komisyi prawniczej o sprawozdaniu Wydziału krajowego w przedmiocie petycyi gmin i obszarów dworskich: Wola Matyaszowa, Myczków i Polańczyk o wydzielenie ich z okręgu c. k. Sądu powiatowego w Baligrodzie, a przydzielenie do okręgu Sądu powiatowego w Lisku.

### Wysoki Sejmie!

Wydział krajowy wykonując polecenie Wysokiego Sejmu, zamieszczone w uchwałach z dnia 9. i 22. lutego 1898 Ls. 787, 1684 i 1685 osiągnął co do petycyi gmin i obszarów dworskich Wola Matyaszowa, Myczków i Polańczyk następujące wyniki:

Wydzielenia tego domagały się petycjonujące gminy z powodów:

że odległość każdej z tych gmin dalszą jest do Baligrodu, aniżeli do Liska; że droga do Baligrodu górzysta, błotnista, nieprzystępna, wąska i mało uczęszczana, na wiosnę i w jesieni jest prawie nie do przebycia, zimową zaś porą podczas zawiei śnieżnych naraża ludzi na niebezpieczeństwo życia; przeciwnie zaś droga do Liska jest dobra, szeroka, twarda, w każdej porze roku przystępna i bardzo uczęszczana;

że mieszkańcy tych gmin udają się wyłącznie do Liska na targi i jarmarki, oraz na zakupno codziennych potrzeb do życia, w Lisku używają pomocy lekarskiej i stamtąd pobierają środki lecznicze, do Baligrodu zaś udają się wyłącznie tylko z koniecznej potrzeby w sprawach sądowych lub dla uiszczania podatków;

że wszelkie nakazy i wezwania urzędowe z Baligrodu, idąc pocztą na Lisko-Ustrzyki do poczty Solina, dochodzą adresatów bardzo późno, z powodu uchybienia terminów strony interesowane i urzędy gminne tych gmin są narażone na stratę czasu i częstokroć dla uniknienia kary narażone są na wysyłanie umyślnych posłańców do Baligrodu, co jest wielkim ciężarem, gdyż gmina nie może nastarczyć posłańców.

Wydział Rady powiatowej w Lisku w sprawozdaniach swych z 21. marca 1898 L. 365, z 6. maja 1898 L. 586 i 587 oznajmił, że powody skłaniające każdą z powyższych gmin do wniesienia petycyi odpowiadają rzeczywistemu stanowi rzeczy i uzasadniają w zupełności te petycyje.

Odległość każdej z tych gmin od Baligrodu i Liska, wynosi wedle sprawozdania Wydziału powiatowego a to: Woli Matyaszowej do Baligrodu 12 kilometrów, zaś do Liska 14·9 klm., gminy Polańczyka do Baligrodu 23 klm., zaś do Liska tylko 17 klm., wreszcie gminy Myczkowa od Baligrodu 25 klm a do Liska tylko 15 klm., komunikacya każdej z tych gmin z Liskiem jest rzeczywiście bardzo dobrą i dogodną i o wiele w krótszym czasie można ją przebyć jak drogą do Baligrodu, która na tę nazwę nawet nie zasługuje, gdyż raczej jest ścieżką górską, która tylko w pewnych porach roku jest do przebycia.

Tak z powodu dogodniejszej komunikacyi jako też z przyczyny, że Lisko jako znaczniejsze miasto powiatowe, jest centrem handlu i wszelkich interesów dla

znacznej części powiatu, grawituje każda z tych gmin więcej do Liska aniżeli do Baligrodu, dlatego też załatwienie każdej sprawy powiatowej i sądowej w Baligrodzie wymaga osobnej podróży, gdy przez przydzielenie tych gmin do okręgu sądowego i podatkowego w Lisku, mogłaby ludność każdej z tych gmin załatwiać swe sprawy przy sposobności pobytu na targach w Lisku, zwłaszcza, że wszystkie władze i urzędy miejscowe w Lisku wyznaczają zwykle termina dla dogodności okolicznych mieszkańców w dniu targowe.

Co do gminy Wola Matyaszowa zachodzi jeszcze ta okoliczność, że należy do związku parafii w Beresce i z tą gminą ma wspólną szkołę, przeto przy ściąganiu datków konkurencyjnych, kościelnych i szkolnych, mogą powstać łatwo rozmaite kolizye i niedogodności a nawet zwłoka w ściąganiu tych datków z powodu, że datki te przez dwa urzędy podatkowe będą ściągane, gmina bowiem Bereska należy do okręgu sądowego i podatkowego w Lisku.

Z powyższych powodów Rada powiatowa w Lisku na posiedzeniu z dnia 21. marca i z 6. maja b. r. jednogłośnie uchwaliła, ażeby prośby gmin Woli Matyaszowej, Myczkowa i Polańczyka poprzeć w całej osnowie i do uwzględnienia słusznie naprowadzonych powodów przedstawić.

C k. wyższy Sąd krajowy we Lwowie, do którego odnieśliśmy się w tej sprawie o opinię, po przedłożeniu nam opinii sądów powiatowych w Baligrodzie, Lisku i Prezydyum sądu obwodowego w Sanoku, przychylających się do tego wydzielenia odezwaniami z 1. i 2. listopada 1898 LL. 16685/pr., 16687/pr. i 16686/pr. oznajmił Wydziałowi krajowemu, że prośby gmin Woli Matyaszowej, Myczkowa i Polańczyka o wydzielenie z okręgu sądowego w Baligrodzie, a przydzielenie do okręgu sądowego w Lisku zasługują na uwzględnienie, gdyż wobec łatwiejszych i przystępniejszych środków komunikacyjnych byłoby to dla mieszkańców tych gmin korzystnem, a ze strony władz sądowych żadne przeciw temu nie zachodzą przeszkody i dodaje zarazem, że ze względu na konfigurację terytoryalną byłoby wskazaniem, aby przydzielenie każdej z tych trzech gmin równocześnie nastąpiło.

Wobec tych jednoznacznych opinii władz autonomicznych i sądowych Wydział krajowy ze swej strony uważa petycye gmin Woli Matyaszowej, Myczkowa i Polańczyka o wydzielenie z okręgu sądowego w Baligrodzie, a przydzielenie do okręgu sądowego w Lisku w zupełności za uzasadnione.

Wobec tego komisya prawnicza zgodnie z Wydziałem krajowym wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Sejm Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem w myśl ustawy z dnia 11. czerwca 1868 r. Nr. 59 Dz. p. p. udziela c. k. Rządowi opinii, iż dla dobra mieszkańców gmin Woli Matyaszowej, Myczkowa i Polańczyka, korzystnem będzie, aby wraz z obszarami dworskimi wyłączone zostały z okręgu c. k. Sądu powiatowego w Baligrodzie, a przydzielone do okręgu c. k. Sądu powiatowego w Lisku.

We Lwowie, dnia 3. marca 1899.

Przewodniczący :

*Zoll.*

Sprawozdawca :

*Klemensiewicz.*